Tarjama al-Kitābu’s-Sīrat al-Shaykh Abī Abdillāh bin Khafīf al-Shīrāzī

and Tājuddīn Kurbālī

Muhammet COŞKUN*

Öz

İran’ın Fars eyaletindeki Şîraz şehrinin en büyük sûfîsi, Ebû Abdullâh Muhammed bin Hafîf bin İsfikşâd
ed-Dabbî ed-Deylemî eş-Şirâzî kabul edilmektedir. 371/982’de vefat eden İbn Hafîf, yaşadığı çağda yoluna
tâbi olunacak ilk on sûfîden biri olarak kabul edilmesine rağmen, günümüzde maalesef yeterince tanınma-
maktadır.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Şiraz, İbn Hafîf, Ebü’l-Hasan Deylemî, es-Sîre, Tâcüddîn Kürbâlî, Şüca‘
Kürbâlî.

Abstract

The greatest Sūfī of the city of Shīraz located in the Fars province of Iran is considered to be Abū ‘Abd
Allah Muḥammad ibn Khafīf bin Isfikshād al-Dabbī al-Dailamī al-Shīrāzī who died in 371/982. Although
he is accepted as one of the first ten Sūfīs to be followed in his era, unfortunately he is not known enough to-
day. However, after Junayd al-Baghdādī, he accomplished an important task of transmitting Sūfism, bring-
ing it together with Islamic sciences, determining its rules based on

Kendilerini İbn
Hafîf’e nisbet eden Hafîfîler’in de tasavvuf
anlayışlarını “gaybet ve huzur” kavramları
üzerinden oluşturduklarından bahsederek,3
Şeyh-i Kebîr’in etkisinin vefâtından sonra
da devam ettiğine işaret etmiştir.4

İbn Hafîf’in hayatını ele alan es-Sîre adlı eser,
İbn Hafîf’in müridi Ebü’l-Hasan ed-Deylemî
(ö. 386/996-997’den sonra) tarafından yazıl-
mıştır.5 Arapça olarak yazılan bu eserin her-
hangi bir nüshasına henüz rastlanılmamıştır.
Arapça aslı kayıp olan es-Sîre’nin Rüknüddîn
bin Cüneyd-i Şîrâzî (ö. 800/1397-1398’den
sonra) tarafından yapılan bir Farsça tercü-
mesi ise günümüze ulaşmıştır. Bu Farsça
tercüme, Annemarie Schimmel tarafından,
İbn Hafîf hakkındaki Türkçe ve Almanca
kısa bir biyografi yazısıyla birlikte Ankara
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları tara-
fından 1955 yılında

el-Hafîf adlı
eser Farsça olup 211 varaktan oluşmaktadır.
Mütercim “Tâc Kürbâlî” olarak kaydedil-
miştir. Bu elyazması eserin üzerinde her-
hangi bir istinsah bilgisine rastlanmamak-
tadır. Tercümenin girişinde çeşitli eserlerden
alıntılar yapılmıştır. Kendisinden alıntı yap-
tığı Fîrûzâbâdî’nin 817/1415’te vefat etmiş
olmasına bakılarak Tâcüddîn Kürbâlî’nin bu
çeviriyi bu tarihten çok sonra gerçekleştirmiş
olduğunu düşünebiliriz.

Kürbâl, İran’ın Fars eyaletinin merkezi sayı-
lan Şîrâz şehrinin doğu tarafında kalan, günü-
müzde birkaç küçük köyün yer aldığı büyük-
çe bir bozkıra verilen bir isimdir.

Yaşadığı dönemi
tespit edebilmek için, tercümesinin mukad-
dimesinde atıfta bulunduğu eserlere baktığı-
mızda Sülemî, Ebû Nuaym ve Fîrûzâbâdî’den
alıntılar yaptığı görülür. Bu eserlerden en geç
tarihli olanı, Mirkātü’l-erfâ‛iyye fi tabakā-
ti’ş-şâfiîyye olup, bu eserin müellifi olan Ebü’t-
Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b.
Muhammed el-Fîrûzâbâdî, 817/1415’te vefat
etmiştir. Dolayısıyla Tâcüddîn Kürbâlî’nin
hicri 817/1415’ten sonra yaşadığı anlaşıl-
maktadır. Buradan hareketle, tercümesini
bu tarihten sonra gerçekleştirmiş olduğu ve

8 Kürbâlî, Terceme-i Kitâbu’s-Sîreti’ş-Şeyh, 3a.
9 age. 209b.

9./15. asırda yaşadığını tahmin edebiliriz.

yüzyıl-
da yaşamış siyasî figürler olup, ilim dünyası
ile herhangi bir ilgileri gözükmemektedir.11
Lütfullah Ahmed Kürbâlî ise, Şiî fakihlerden
Muhakkik el-Gürkî’nin Tahran Üniversitesi
Kütüphanesinde bulunan Mecmua’sında yer
alan el-Fetâvâ adlı nüshasının müstensihi
olup, bu istinsahı 1178/1765 yılı civarında
gerçekleştirmiş olduğu bilgisi kayıtlıdır.12
Dolayısıyla ilk dört isim, tarih bakımından
oldukça geç döneme ait isimler olup Tâcüddîn

10 bkz. Mirza Hasan Fesâî, Fârsnâme-i Nâsırî, (Tahran:
Müessese-i İntişârât-ı Emîr-i Kebîr, 1378), I: 578.

11 bkz. age. II: 473.
12 bkz.

Kürbâlî ile ilgisi bulunmamaktadır.

Mevlânâ Kıvâmüddin Kürbâlî’nin Şîrâz’da
ders veren ulemâdan olup, Seyyid Şerîf
Cürcânî’nin (ö. 816/1413) hocalarından
olduğu bilgisi kaynaklarda geçer.13 Yine
Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502) ve Emîr
Sadruddîn Deştegî (ö. 903/1497) de onun
öğrencilerindendir.14 Farsnâme-i Nâsırî’de
yer alan Mevlânâ Kivâmuddîn Fakîh de yine
bu zat olsa gerektir ki İbn Hâcib’in bir ese-
rine 767/1365-1366 yılında şerh yazdığı bil-
gisi ile birlikte zikredilmiştir.15 Dolayısıyla
Kıvâmüddîn Kürbâlî hem 8./14. yüzyıla ait
bir isim olması hem de “Tâcüddîn” lakabı
yerine “Kıvâmüddîn” lakabını taşıdığından
dolayı imkân dışı kalmaktadır.

16 bkz. Muhammed Emin Haşrî, Ravza-i Ethar, (Tebriz:

İntişârât-ı Sütûde, 1371), 137.
17 bkz. Fesâî, Fârsnâme-i Nâsırî, II: 473.

ğında; nisbesinden dolayı Şîrâz yakınların-
daki Kürbâl’de doğmuş olduğu düşünülse
de, kabrinin bulunduğu yer olan Tebriz’de
doğmuş olması da ihtimal dâhilindedir. Şücâ‘,
837/1433-1434’te vefat eden Kāsım Envâr’ın
halifesidir.18 Bundan hareketle 800/1398 yılı
civarında doğmuş olduğunu tahmin edebili-
riz. Dolayısıyla Tâcüddîn Kürbâlî ile çağdaş
olduğu anlaşılmaktadır. Şücâ‘ Kürbâlî’nin
yazmış olduğu Gülşen-i Râz şerhine bakıldı-
ğında iyi bir eğitim gördüğü, dolayısıyla bir
âlim hüviyetine sahip olduğu görülmektedir.
Şerhindeki alıntılardan anlaşılacağı üzere
Mu‛tezile karşıtıdır ve Şiî izler de taşıma-
maktadır. îtikâden Eş‛arî’ye bağlı bir Sünnî
olup Şâfiî mezhebine mensup olduğu anla-
şılmaktadır. Karakoyunlu Devleti’nin baş
şehri olan Tebriz’de bulunan Muzafferiye
Medresesi’nde (Gök Medrese) eğitim faali-
yetinde bulunduğu anlaşılmaktadır.19 Daha
çok kelâm, felsefe, tasavvuf ve fıkıh ilimle-
rini harmanlayan Seyyid Şerîf Cürcânî (ö.
816/1413) ekolüne mensup bir sûfî izlenimi
vermektedir. Yine Şücâ‘ Kürbâlî, Sühreverdî-i
Maktul (ö. 587/1191), İbn Sînâ (ö. 428/1037),
Fârâbî (ö. 339/950) ve Eflâtun’dan yararlanıp,
İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Sadreddin Konevî
(ö. 673/1274) ve Abdürrezzâk Kâşânî’den (ö.
736/1335) ilham alan vahdet-i vücûd çizgi-
sinde bir mütefekkirdir. Seyr ü sülûkünü ilk
şeyhi Hümâmüddîn Kürbâlî (ö. 850/1446-
1447 civarı) ve halifelik aldığı şeyhi Kāsım-ı
Envâr’ın (ö. 837/1433-1434) yanında tamam-
lamıştır. Kürbâlî, Gülşen-i Râz’a yazdığı şer-
hini, 867/1462-1463’de Karakoyunlu hüküm-
darı Cihan Şah’a (ö. 872/1467) sunmuştur. Bu
şerhin 874/1469 tarihli nüshalarının birin-
de kendisine rahmet okunmuş olmasından
hareketle vefat tarihinin 867/1462-1463 ile
874/1469 yılları arası olduğu anlaşılmakta-

18 Haşrî, Ravza-i Ethar, 137.
19 Hadîkatü’l-maârif’in Bursa nüshasının sonunda is-

tinsah yeri olarak bu medrese gösterilmektedir.

dır.20 Lida Balilan Asl’ın Kürbâlî’nin vefatı
için belirttiği 837/1433-1434 yılının21 doğru
olması mümkün değildir. 837 yılı, Şücâ‘
Kürbâlî’nin değil, şeyhi Kāsım-ı Envâr’ın
vefat tarihidir.22 Şücâ‘ Kürbâlî, Tebriz’de
bulunan23 Çerendâb mezarlığında, Kutbuddîn
Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) yanında medfundur.24

Şücâ‘ Kürbâlî’nin ünü, Mahmud Şebüsterî’nin
(ö. 720/1320) Gülşen-i Râz adlı eserine yap-
tığı Farsça şerhten gelmektedir. Bu şerhin
adı Hadîkatü’l-ma‘âriftir. Şücâ‘ Kürbâlî’nin
bu eserini Karakoyunlu hükümdarı Cihan
Şah’a (ö. 872/1467) ithaf ettiği bilgisi, eserin
girişinde yer almaktadır.25

Kaynaklarda yer aldığına göre ünlü şâir-mu-
tasavvıf Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492),
Mekke’ye giderken uğradığı Tebriz’de her-
hangi bir Gülşen-i Râz şerhinin olup olmadı-
ğını sorduğunda kendisine Mevlânâ Şücâ‘’ın
Hadîkatü’l-ma‘ârif’i sunulur. Bu şerhi olduk-
ça beğenen Câmî’nin, böylece Gülşen-i Râz’a
şerh yazma düşüncesinden vazgeçtiği nak-
ledilir.26

2.2.

Milli Eğitim Bakanlığına devredilmiştir.30
Kütüphanede bulunan Şerh-i Gülşen-i
Râz nüshası, “000936 Kütahya Tavşanlı
Zeytinoğlu” kaydıyla yer almaktadır.
Bu nüshanın telif tarihi 867/1462-1463
olup, müstensihi olan Abdülvâsi’ b.
Abdürrahim Şücâ‘î istinsah tarihini
874/1469 yılı olarak belirtmiştir. Nüshanın
kapağında Kitâb-ı Şerh-i Gülşen-i Râz-ı
Şeyh Şücâ‘uddîn-i Kürbâliyy-i Kāsımî
rahmetullâhi aleyh kaydı bulunmakta-
dır. Bu nüshanın ilk beş veya altı varakı
eksiktir. Ayrıca Gölpınarlı, Kürbâlî’nin
Kāsım-ı Envâr’ın halifelerinden olduğunu
tahmin etmiştir31 ki Haşrî’nin ifadeleri de
bunu destekler mahiyettedir.32 Genelde
vefât etmiş kimseler hakkında kullanı-
lan Rahmetullâhi aleyh kaydından da bu
nüshanın yazıldığı tarih olan 874/1469’da
Kürbâlî’nin vefat etmiş olduğu sonucu
çıkarılabilir.33

4. Bursa İnebey/Haraççı nüshası: Bursa
nüshasında eserin adı Şerh-i Gülşen-i
Râz, müellifin adı da kütüphane kay-
dında hatalı bir şekilde “Sucâ’ Kirbalî”
olarak yazılmıştır. Bu nüshada istin-
sah tarihi 875/1470, yazıldığı yer ise,
“Zâviyetü’l-Mübâreke el-Muzafferiye”
şeklinde yer almaktadır. Bu zaviye,
Tebriz’deki ünlü Gök Mescit’tir (Gök
Medrese).34 Müstensih ismi olarak da
sadece “Mahmûd” adı bulunmaktadır.

5. Tahran Gülistan Sarayı nüshası: Gülistan
Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde 2724
numarada kayıtlıdır.

873/27 Nisan 1463 tarihinde Şîrâz’da
istinsah edilmiştir.35 Müellif nüshası, bu
olsa gerektir.

6. Tahran Melik Müzesi Kütüphanesi nüs-
hası: 482 no’da kayıtlıdır. Tahminen 9./15.
yüzyıla ait bir nüshadır.36

7. Meşhed Firdevsî Üniversitesi İlahiyat
Kütüphanesi nüshası: 1573 numarasıy-
la kayıtlıdır. Bu nüshada bazı sayfalar
eksiktir. 1012/1603-1604 yılında istinsah
edilmiştir ki en geç dönem nüsha budur.
Birden fazla kişi tarafından parça parça
istinsah edildiği anlaşılmaktadır.37

Hadîkatü’l-ma‘ârif nüshalarında “Şücâ‘
Kürbâlî” ismi ile ilgili farklı yazımlar mev-
cuttur. Nüshalardaki kayıtlar şu şekildedir:

1.

Şücâ‘ ile Tâcüddîn’in aynı kişi olma ihtimal-
lerini delilleri ile ele almak gerekir.

2.2.1. Aleyhte Deliller

Şücâ‘ Kemâl Kürbâlî’nin, Tâcüddîn Kürbâlî
ile aynı kişi olma ihtimalini doğru kabul
ettiğimizde karşımıza şu problemler çık-
maktadır:

a) Sonraki dönem kaynaklarda “Şücâ‘uddîn”
şeklinde okumaların varlığı. Nitekim
Haşrî’nin (ö. 1011/1602-1603) Ravzatu’l-

ethâr’ında40 ve Kerbelâyî’nin (ö. 975/1567-
1568) Ravzatü’l-cinân’ında bu şekilde yer
almaktadır. Bu okumalar, 874/1469 istin-
sah tarihli Kütahya nüshasına dayandırıl-
mış olmalıdır. Zira bu nüshanın kapağın-
da müstensih tarafından yazılmış olması
muhtemel olan Kitâb-ı Şerh-i Gülşen-i
Râz-ı Şeyh Şücâ‘uddîn-i Kürbâliyy-i
Kāsımî rahmetullâhi aleyh kaydı bulun-
maktadır. Müstensih Abdülvâsi’ b.

Bu kelime yüksek ihti-
malle “Kemâlüddîn” olup muhtemelen
babasına ait bir lakap olsa gerek ki, bazı
nüshalarda müstensihler tarafından iskāt
edilmiştir.

c) Tâcüddîn Kürbâlî’nin tercümesinde refe-
rans verdiği isimlerin yaşadığı dönem
dikkate alındığında, kendisinin 850/1446-
1447 yılı sonrasında yaşadığı kuvvetle

muhtemelken, Şücâ‘ Kürbâlî’nin de
eserini Şah Cihan’a sunduğu 867/1462-
1463 yılı ile bir nüshada, genelde vefât
etmişler için kullanılan “rahmetullâhi
aleyh” ifadesinin yazılmış olduğu tahmin
edilen 874/1469 yılları arasında yaşamış
olabileceği görülmektedir. Dolayısıyla
iki ismin aynı çağın mensupları olduğu
anlaşılmaktadır.

d) Hadîkatü’l-ma‘ârif’te de, Sîretnâme’de
de müellif şiirlerinin varlığı, iki ismin
edebiyat üzerinden bir ortaklığa sahip
olduğunu da göstermektedir.

k) Bir diğer veri de “Tâc” ya da “Tâcüddîn
Kürbâlî” adıyla hiçbir kaynakta karşı-
laşılmamasıdır. Oysa bu şahsın bir ilim
adamı, muhtemelen bir şeyh ve başvu-
rulan biri olduğu âşikârdır. Sadece isim
karışıklığı açıklaması bile buradaki soru-
nu ortadan kaldırmaktadır.

Şücâ‘ Kürbâlî’nin, 756-837/1355-1433 yılla-
rı arasında yaşayan, Kāsım-ı Envâr lakaplı
Muînüddîn Ali b. Nasr’ın halifesi olduğu
söylenir.47 Bu durum -şayet aynı kişi iseler-
Tâcüddîn Kürbâlî’ye “Mevlânây-ı A‘zam”

44 bkz. Tâcüddîn Kürbâlî, Terceme-i Kitâbu’s-Sîre-
ti’ş-Şeyh, 13a.

45 age. 209b.
46 bkz. Haşrî, Ravza-i Ethâr, 137.